
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 

  
 
 
DETERMINAZIONE N. 61 del 05/05/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  407 

 Del 04/06/2015 

 
OGGETTO: Acquisto di gigantografie (CIG Z25145FACE) 
 

Il RESPONSABILE 

 

Premesso che lo studio fotografico Cine Foto Guglielmi di Guglielmi Giacomo, con 
nota del 29 aprile 2015, registrata al protocollo al n. 6701 del 29/04/2015, ha proposto a 
questo Comune l’acquisto di alcune stampe artistiche raffiguranti il territorio di Castellana 
Grotte; 

osservato che le opere su citate, di cui lo Studio Guglielmi ha fornito in visione un 
prototipo per ogni soggetto, presentano le caratteristiche indicate di seguito: 

o n. 15 gigantografie (dimensione cm 70 x 100); 

o stampa a colori su tela, complete di telaio; 

o soggetti diversi scelti da questo Comune committente; 

o costo € 1.500,00 oltre i.v.a; 

preso atto che le immagini di Castellana saranno esposte negli spazi comunali 
riqualificati da recenti interventi edilizi, in modo da fungere da veicolo di promozione 
turistica attraverso i frequentatori degli Uffici e dei Servizi di questo Comune; 

considerato che questa Amministrazione, in coerenza con quanto enunciato nelle 
linee programmatiche di mandato per il quinquennio amministrativo 2012 – 2017 - 
approvate con delibera di Consiglio comunale n. 42 del 13/08/2012 - ha posto in essere 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



numerose iniziative per evidenziare le peculiarità positive della nostro territorio, non 
tralasciando gli elementi che danno identità agli spazi civici, connotandoli come simboli di 
appartenenza alla nostra Comunità; 

ravvisata, a tale scopo, l’opportunità di acquistare dallo studio fotografico Cine Foto 
Gugliel le gigantografie dalle caratteristiche indicate; 

preso atto che la proposta editoriale dello “storico” studio fotografico Cine Foto 
Guglielmi riveste il carattere di unicità essendo strettamente legato alla propria 
professionalità e competenza artistica, e, pertanto, non può considerarsi comparabile in 
alcuna voce nell’ambito degli acquisti di beni e servizi della pubbliche amministrazioni 
della Consip; 

ritenuto, di dover accogliere il preventivo fornito in data 29/04/2005 (prot. n. 6701), in 
considerazione: 

o dell’esperienza sviluppata dalla citato studio fotografico Cine Foto Guglielmi di 
Guglielmi Giacomo nella fotografia artistica, essenzialmente perché, oltre a 
rappresentare, con una visione contemporanea il centro urbano e il paesaggio di 
Castellana Grotte, con la sua opera, ha, principalmente, seguito la vicenda 
fotografica delle Grotte di Castellana, dalla scoperta ad oggi; 

o dell’idoneità del mezzo ad assicurare la necessaria divulgazione del peculiare 
patrimonio della nostra città attraverso l’efficace, “naturale” canale comunicativo, 
che intercorre tra l’oggetto artistico e i frequentatori degli ambienti comunali; 

rilevato che per far fronte al servizio di che trattasi, occorre impegnare la spesa 
necessaria di € 1.500,00 imputando la relativa somma sul capitolo 82.05, epigrafato “Altri 
beni di consumo”, del redigendo Bilancio 2015, dando atto che il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione del corrente anno è stato ulteriormente differito al 
31/05/2015 con decreto del Ministero dell’Interno 16.03.2015 - pubblicato su la “Gazzetta 
Ufficiale” n. 67 del 21.03.2015 - e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data 
l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’163, comma 3, d. lgs. 267/2000; 

visto il D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 

vista la legge del 7/06/2000, n.150; 

visto il vigente Statuto Comunale; 

visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di ritenere congrua la proposta pervenuta dallo studio fotografico Cine Foto Guglielmi, 
di Guglielmi Giacomo, della fornitura di n. 15 gigantografie dalle caratteristiche indicate in 
premessa, anche per la sua unicità per la parte artistica, al costo di € 1.500,00 + iva al 
22%; 

2. di impegnare la spesa necessaria di € 1.830,00 imputando la relativa somma 
all’intervento 1.01.02.02 (capitolo 82.05), epigrafato “Altri beni di consumo”, del redigendo 
Bilancio 2015, dando atto che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione del 
corrente anno è stato ulteriormente differito al 31/05/2015 con decreto del Ministero 
dell’Interno 16.03.2015 - pubblicato su la “Gazzetta Ufficiale” n. 67 del 21.03.2015 - e che, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’163, 
comma 3, d. lgs. 267/2000; 

3. di provvedere alla liquidazione, in favore di Cine Foto Guglielmi (di Guglielmi Giacomo) 
con sede in questa città, dopo il ricevimento di regolare fattura elettronica accettata e 
trasmessa direttamente in ragioneria, previo riscontro dell’acquisizione delle stampe 
eseguite a perfetta regola d’arte, conformemente alla commissione; 

4. di dare atto che Cine Foto Guglielmi;  
� assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 
� si impegna dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi di 
tracciabilità Finanziaria CIG Z25145FACE; 
� prende espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
Eseguita revisione finale 
Segreteria 
 
 
 f.to Dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

__________________________ 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 07/05/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno 300/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
  f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.867 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
Castellana Grotte, 05 Giugno 2015 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




